
 
 

COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 605 REG. GEN. DEL 09-11-2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 329 DEL 

09-11-2023 
 
 

Oggetto: 

A.T.S. MADONIE SUD - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5 E 
COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016, ATTINENTE LA 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI 
ALLART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, PREVIA 
CONSULTAZIONE DI 5 OPERATORI ECONOMICI 
SELEZIONATI MEDIANTE SORTEGGIO A SEGUITO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI SENSI DELLART. 1 
COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, 
N. 120 COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51, COMMA 
1, LETTERA A), SUB. 2.2) DELLA LEGGE N. 108/2021, PER I 
LAVORI DI "MANUTENZIONE MARCIAPIEDI VIA DELLE 
FIERE CIRCONVALLAZIONE DEL COMUNE DI 
COLLESANO. 1 STRALCIO" 

 
CIG: 97276441C7 
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Marianna Guarino; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a 



firma del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Marianna Guarino, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  



COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Preliminare n. 331 del 09-11-2023 

 

Oggetto: 

A.T.S. MADONIE SUD - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 32, COMMA 5 E COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
ATTINENTE LA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI 
ALLART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, PREVIA CONSULTAZIONE DI 5 
OPERATORI ECONOMICI SELEZIONATI MEDIANTE SORTEGGIO A 
SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI SENSI DELLART. 1 
COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 
COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), 
SUB. 2.2) DELLA LEGGE N. 108/2021, PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE MARCIAPIEDI VIA DELLE FIERE 
CIRCONVALLAZIONE DEL COMUNE DI COLLESANO. 1 STRALCIO" 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 
PREMESSO CHE: 

- Con atto convenzionale sottoscritto in data 29/09/2017 (Rep. n. 3558 del 04/10/2017) tra i Comuni di 
Caltavuturo, Castellana Sicula, Collesano, Polizzi Generosa, Resuttano, Valledolmo è stata costituita 
l’Associazione temporanea di scopo tra i medesimi Comuni, denominata "ATS MADONIE SUD" con capofila il 
Comune di Valledolmo, al fine di partecipare al bando relativo alla Sottomisura 7.2 del PSR Sicilia 2014-2020 
relativa al «Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di 
infrastruttura su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico»; 

- Con Determinazione Sindacale n. 01 del 26/10/2023, sono stati attribuiti, all’arch. Marianna Guarino, 
Dirigente dell’Area Tecnica di questa Amministrazione, i  poteri gestionali legati all’esercizio delle funzioni 
dirigenziali, collegati alle procedure attinente l’Associazione Temporanea di Scopo tra i medesimi Comuni, 
denominata "ATS MADONIE SUD"; 

- L’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta Associazione Temporanea di Scopo; 

- Alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 
e 229 comma 2 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01/04/2023 
con effetto dal 01/07/2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016; 

- Alla presente procedura, poiché la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente è 
stato adottato entro il 30 giugno 2023, si applicano le disposizioni di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art.51 del d.l.31 
maggio 2021 n.77 convertito in l. n. 108/21; 

- Alla presente procedure si applicano le disposizioni di cui all’art.224, comma 2, del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 
che recita: "Dalla data in cui il codice acquista efficacia al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 



a) all’articolo 1, il comma 5 è sostituito dal seguente: 
«5. Alle procedure per l'affidamento dei servizi di organizzazione, gestione e svolgimento delle prove dei 
concorsi pubblici di cui agli articoli 247 e 249 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, si applicano le disposizioni del Libro II, Parte I, del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78.»; 
b) l’articolo 2-bis è abrogato; 
c) all’articolo 8, comma 1, le parole: «e fino alla data del 30 giugno 2023» sono soppresse" 

- Alla presente procedure si applicano le disposizioni di cui alla Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, 
Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni 
varie; 

DATO ATTO CHE  

- Con DDS n.1887 del 22/06/2020 è stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla misura 
sottomisura 7.2 del PSR Sicilia 2014-2020, il progetto esecutivo presentato dall’ ATS Madonie Sud, di cui alla 
domanda di sostegno rilasciata sul portale SIAN con il n. 54250487052 , per un importo pari ad € 1.397.784,99, 
comprensivo di spese generali e iva; 
- Con D.R.S. n. 5635 del 07 dicembre 2022, è stata approvata la richiesta di variante al DDS n.1887 del 
22/06/2020, presentata dall'ATS Madonie Sud,  ed è stato concesso un finanziamento per un importo pari ad 
€ 1.347.892,99  IVA inclusa. 
- Con Determinazione a contrarre n. 64 del 21/03/2023 è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento 
dei lavori di "Manutenzione marciapiedi Via Delle Fiere Circonvallazione del Comune di Collesano - 1 Stralcio" 
(CUP: G36D17000320009 – CIG: 97276441C7), nell’ambito dell’Associazione temporanea di scopo "ATS 
MADONIE SUD", per un importo dei lavori a base di affidamento pari a  €. 150.120,34, oltre €. 3.063,68 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dei lavori pari a €. 153.184,02, oltre iva 
al 22% pari a € 33.700,48 per complessivi € 186.884,50 e in esecuzione alla stessa sono stati invitati alla 
procedura negozia senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, numero cinque 
operatori economici, selezionati mediante sorteggio a seguito di manifestazione di interesse, in possesso dei 
requisiti di ordine generale e di quelli di ordine speciali previsti dal D.Lgs. 50/2016 e specificatamente riportati 
nella lettera di invito-disciplinare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della Legge n. 108/2021. 

- La procedura di gara, è stata svolta, tramite sistema informatico nel rispetto della legislazione vigente, 
avvalendosi della piattaforma di e-procurement Appalti e Contratti, mediante il seguente criterio di 
aggiudicazione:  Minor Prezzo, con percentuali a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto 
degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 della 
Legge n.120/2020. 

VISTA 

- La proposta di aggiudicazione del 08/11/2023 formulata dal Rup, dalla quale si evince che: 

1) Sono pervenute e sono state ammesse in graduatoria le seguenti offerte:  

N.pl 
 

Rag. sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. 

4 COS.IT. s.r.l. -33,696 % Prima ditta classificata 
1 BELLIA SALVATORE -33,659 % Non anomala 
5 MC S.R.L. -31,502 % Non anomala 
3 I.Co.Li di Li Destri Giacomo e C. S.a.s. -27,131 % Non anomala 
2 LIBRIZZI COSTRUZIONI SRL -2,8 % Non anomala 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#02-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
javascript:archivioImpresa(%22000285%22);
javascript:archivioImpresa(%22000240%22);
javascript:archivioImpresa(%22005035%22);
javascript:archivioImpresa(%22000404%22);
javascript:archivioImpresa(%22000002%22);


2) In ragione del ribasso offerto è stata proposta l’aggiudicazione in favore del seguente operatore economico: 

COS.IT. S.R.L., P.IVA n. 02126290846, con sede ad Agrigento, via Federico II, n. 29, con un ribasso del 33,696%, 
per un importo di aggiudicazione di € 99.535,79, oltre €. 3.063,68 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo complessivo dei lavori pari a €. 102.599,47, oltre iva al 22% pari a € 22.571,88 per 
complessivi € 125.171,35. 

3) In ragione del ribasso offerto è stato dichiarato secondo classificato, il seguente operatore economico: 

BELLIA SALVATORE,  P.IVA n. 01553390848, con sede ad Agrigento, viale L. Sciascia n. 228, con un ribasso del 
33,659%; 

4) L’esito positivo delle  verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e di quelli di ordine 
speciali previsti dal D.Lgs. 50/2016 e specificatamente riportati nella lettera di invito-disciplinare dichiarati in 
sede di gara dall’aggiudicatario; 

RITENUTO  

-  La proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione; 
-  Di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 in favore dell’ impresa "COS.IT. S.R.L." con sede legale ad Agrigento, via Federico II n. 29, P.IVA n. 
02126290846, con un ribasso del 33,696%, per un importo di aggiudicazione di € 99.535,79, oltre €. 3.063,68 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dei lavori pari a €. 102.599,47, 
oltre iva al 22% pari a € 22.571,88 per complessivi € 125.171,35. 
- Di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 
in quanto sono state concluse positivamente le  verifiche del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede 
di gara dall’aggiudicatario; 

VISTI: 

- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Enti locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267; 
- Il D.Lgs.n.118 del 26/06/2011; 
- La L.R. n. 30 del 23.12.2000 dettante norme sull'ordinamento degli enti locali; 
- Il D.U.P. 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 07.08.2023, immediatamente 
esecutiva; 
- il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 31 del 07.08.2023, immediatamente 

esecutiva; 
- L’art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e l’art.109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- L’art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- Il decreto-legge n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012; 
- La legge n. 208 del 2015; 

RICHIAMATA LA NORMATIVA DI CUI IN APPRESSO:  
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.– Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/25UE" 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto di enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 "Regolamento di attuazione ed esecuzione del D.Lgs. 163/2006" per le parti 
ancora in vigore; 
- L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207"; 
- Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 
2011 n° 12"; 



- L.N. 11/09/2020, N. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)  
- L. n. 108/2021 - Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 
- Linee Guida n° 4  di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Indirizzi generali sull’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n° 1097 del 
26 ottobre 2016; 
- L’art. 40, comma 2° del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede "… A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici".  

VISTA  
- La Determinazione Sindacale n. 01 del 26/10/2023, con la quale: 
1) Sono stati attribuiti, all’arch. Marianna Guarino, Dirigente dell’Area Tecnica di questa Amministrazione, i  
poteri gestionali legati all’esercizio delle funzioni dirigenziali collegati alle procedure attinenti l’Associazione 
temporanea di scopo, denominata "ATS MADONIE SUD"; 
2) E’ stata nominata, l’arch. Marianna Guarino, Responsabile Unico Del Procedimento 

ATTESTATO  
- Che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO 
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

VALUTATO  
- Positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;  
Per quanto sopra esposto         

DETERMINA 
DI RICHIAMARE E DICHIARARE, ai sensi dell’art.3 della L.R 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI APPROVARE ai sensi di quanto disposto dall’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la Proposta di 
Aggiudicazione del 08/11/2023, formulati dal Rup; 

DI AGGIUDICARE ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, per le ragioni 
esplicitate in preambolo, all’impresa COS.IT. S.R.L." con sede legale ad Agrigento, via Federico II n. 29, P.IVA n. 
02126290846, con un ribasso del 33,696%, per un importo di aggiudicazione di € 99.535,79, oltre €. 3.063,68 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dei lavori pari a €. 102.599,47, 
oltre iva al 22% pari a € 22.571,88 per complessivi € 125.171,35 i lavori di "MANUTENZIONE MARCIAPIEDI VIA 
DELLE FIERE CIRCONVALLAZIONE DEL COMUNE DI COLLESANO. 1 STRALCIO - A.T.S. MADONIE SUD" 

DI DICHIARARE EFFICACE L’AGGIUDICAZIONE  ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016, in quanto sono state concluse positivamente le  verifiche del possesso dei prescritti requisiti 
dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario; 



DI AUTORIZZARE la stipula del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 8 e comma 9 del D.Lgs. 
n. 50/2016, che dovrà avere luogo entro i successivi sessanta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione e 
non prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

DI IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE ai sensi dell’art. 183, D.Lgs 167/2000,  la somma di € 125.171,35 a valere 
sul finanziamento concesso sul capitolo C.B. 14.04-2.05.99.99.999 (ex Cap. Peg.3791) del bilancio di previsione 
2023 esecutivo;  

DI DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

DI TRASMETTERE il presente atto: 

- Al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente, per il visto di copertura finanziaria - previsto dall'art. 151, 
coma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , dal quale decorrerà l'esecutività della presente determinazione; 

- All'Ufficio di Segreteria affinché curi la raccolta e provveda - conformemente alle disposizioni di cui alla legge 
18 giugno 2009, n. 69 ed al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale) - alla relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, al fine di garantire l’effetto di pubblicità legale del provvedimento; 
- Al Responsabile della Corruzione e della Trasparenza per la pubblicazione del presente atto, nel rispetto di 
quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 29 del Codice degli Appalti e dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., nelle relative sezioni previste di 
"Amministrazione Trasparente". 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Marianna Guarino 

(Firmato elettronicamente) 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076

